
P

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventotto del mese di febbraio alle ore 12:25,
presso questa Sede Municipale, in seguito a convocazione disposta dal sindaco, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone di:

Oggetto

Comunale Daniela Assessore A

Iuliano Gabriele Sindaco

Gorrasi Paola Assessore A

P

: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AUTORIZZAZIONE
UTILIZZO FONDI RESIDUI.

Iuliano Giuseppe Assessore P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 45   Del  28-02-2022

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

È presente alla seduta con funzione di assistenza e verbalizzante il Dott. Martorano
Antonio titolare della segreteria comunale
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto della proposta come di
seguito esposta.

Auricchio Girolamo Assessore

Deliberazione N° 45 del 28-02-2022
Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AUTORIZZAZIONE UTILIZZO FONDI RESIDUI.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il
cartaceo e la firma autografa



PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA

N° 45 DEL 28-02-2022

OGGETTO: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AUTORIZZAZIONE
UTILIZZO FONDI RESIDUI.

IL SINDACO

PREMESSO che con la dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della Sanità in data
11.03.2020, l’epidemia da COVID-19 è stata valutata quale “pandemia” in considerazione
dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale;
-che con l’inizio della pandemia, nel 2020, nel nostro Paese, così come in molti altri paesi
del mondo è stato disposto lo stato di emergenza e che la misura, in vigore dal 31 gennaio
dell’anno scorso, è stata prorogata più volte, (con Decreto Legge 24 dicembre 2021, n.221,
la fine dello stato di emergenza, che era stata fissata al 31 dicembre 2021, è stata
ulteriormente prorogata fino al 31.03.2022);
VISTI:
-il Decreto-legge 23 luglio 2021, n.105, recante: “Misure urgenti per fronteggiare
l’emergenza epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed
economiche”;
-il Decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, recante: “Misure urgenti all’emergenza da
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”, convertito
con modificazioni dalla L.23 luglio 2021, n.106;
-il Decreto-legge 22 aprile 2021, n.52, recante: “Misure urgenti per la graduale ripresa
delle attività economiche e s sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della
diffusione dell’epidemia da COVID-19” convertito, con modificazioni dalla L.17 giugno
2021, n.87;
Visto, altresì, il DPCM del 2 marzo 2021 recante: “Ulteriori disposizioni attuative del
decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio
2020, n.35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da
COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla
legge 14 luglio 2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021,n.15, recante
«Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio nazionale per il
contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»”;
RICHIAMATA la delibera di G.C. n° 217 del 27/12/2021 con la quale è stato approvato il
bando pubblico finalizzato all’elargizione dei benefici inerenti le misure urgenti di
solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione
e delle utenze domestiche e con la quale, inoltre, è stato dedicato alle finalità dei bandi
di cui sopra l’importo di € 127.327,00, dando atto che i fondi della misura in oggetto sono
interamente finanziati dall’amministrazione centrale;
PRESO ATTO che l’Ufficio Amministrativo, con Determina Settoriale n. 38 del 10-02-2022
(R.G. n. 118 del 10-02-2022) ha preso atto che sono pervenute nei termini da parte dei
richiedenti il beneficio quanto di seguito indicato:

n. 325 domande relative alla I Misura (Contributo alimentare e per generi di prima
necessità);
n. 43 domande relative alla II Misura (Contributo per il pagamento delle utenze
domestiche);

Deliberazione N° 45 del 28-02-2022
Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AUTORIZZAZIONE UTILIZZO FONDI RESIDUI.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il
cartaceo e la firma autografa

www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL
www.normattiva.it/eli/stato/DECRETO-LEGGE/2021/12/24/221/ORIGINAL


n. 17 domande relative alla III Misura (Contributo per il pagamento dell'affitto).
e che:

delle 325 domande pervenute, relative alla I Misura, sono state ammesse al
beneficio n. 275 e rigettate n. 50 per le motivazioni di seguito elencate: reddito
superiore alla soglia richiesta, percettori di altri sussidi statali non compatibili con
tale beneficio, soggetti non residenti nel comune di Roccadaspide/irreperibilità,
mancanza di documentazione obbligatoria, presentazione duplice dallo stesso
nucleo familiare.
delle 43 domande pervenute, relative alla II Misura, sono state ammesse al
beneficio n. 39 e rigettate n. 4 per le motivazioni di seguito elencate: reddito
superiore alla soglia richiesta e presentazione duplice dallo stesso nucleo familiare.
delle 17 domande pervenute, relative alla III Misura, sono state ammesse al
beneficio n. 14 e rigettate n. 3 per le motivazioni di seguito elencate:
presentazione duplice dallo stesso nucleo familiare, non rispondente ai criteri
richiesti.

CHE della somma impegnata di €. 127.327,00 è stata preventivata una somma da erogare a
titolo di ristori pari a €. 114.800,00: per cui potranno essere acquisite ulteriori domande
per la differenza di €. 12.527,00;
RITENUTO di formulare specifica direttiva al Responsabile dell’Area Amministrativa per la
riapertura dei termini relativi alla procedura di domanda per l’assegnazione dei contributi
di che trattasi, a valere sulle economie di cui sopra;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si abbiano per integralmente richiamate
e trascritte, ed al fine di fronteggiare la situazione epidemiologica emergenziale in atto;

1- di formulare specifico indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa acché proceda
a riaprire i termini per la richiesta alle misure di solidarietà alimentare e di sostegno
alle famiglie, di cui al contributo assegnato ai sensi della normativa D.L. 73 del
23.05.2021 (c.d. Sostegni bis), convertito nella legge 23.07.2021, n.106, e per l’importo
pari alle economie registrate pari ad €. 12.527,00;

2- di precisare che i cittadini ed i relativi membri del nucleo familiare che sono risultati
beneficiari dei contributi economici di cui al precedente avviso del 27/12/2021, non
potranno produrre istanza in relazione a tali fondi residuali;

3- di approvare lo schema di avviso che viene allegato alla presente quale parte integrane
e sostanziale;

4- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed
unanime votazione favorevole, a norma del comma 4 dell’art.134 del D.Lgs.n.267/2000.

Roccadaspide, 28.02.2022

IL SINDACO
f.to Avv. Gabriele Iuliano

Deliberazione N° 45 del 28-02-2022
Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AUTORIZZAZIONE UTILIZZO FONDI RESIDUI.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il
cartaceo e la firma autografa



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra;

Udito il Sindaco che relaziona brevemente;

Chiesti ed acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art.49,
comma 1, e dell’art.147 bis del d.lgs. 18.08.2000, n.267, il parere favorevole di
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa e il parere favorevole di regolarità contabile da parte del
responsabile dell’area finanziaria;

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese;

D E L I B E R A

1-di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta il cui testo si intende
qui integralmente riportato;

2-di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del
comma 4 dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, stante l’urgenza di
provvedere agli adempimenti successivi.

Deliberazione N° 45 del 28-02-2022
Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AUTORIZZAZIONE UTILIZZO FONDI RESIDUI.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il
cartaceo e la firma autografa



In ordine alla sola regolarità Regolarita' contabile, si esprime parere Favorevole, ai
sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n°267/2000.

Roccadaspide, 28-02-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Bellissimo Luigi

In ordine alla sola regolarità Regolarita' tecnica, si esprime parere Favorevole, ai
sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. n°267/2000.

Roccadaspide, 28-02-2022               IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Martorano Antonio

Deliberazione N° 45 del 28-02-2022
Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AUTORIZZAZIONE UTILIZZO FONDI RESIDUI.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il
cartaceo e la firma autografa



IL SEGRETARIO COMUNALE

________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line di questo Comune a partire dalla data odierna e per giorni 15.

Sede Municipale, 03.03.2022

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

L'addetto
De Rosa Donato

Il Segretario Comunale
Dott. Martorano Antonio

IL Sindaco

________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è diventata esecutiva:

Avv. Iuliano Gabriele Dott. Martorano Antonio

Diviene esecutivi decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art. 134 c. 3- del D. lgs. n. 267/2000);

È stata dichiarata immediatamente eseguibile dalla pubblicazione
(art. 134 c. 4- del D. lgs. n. 267/2000);X

Deliberazione N° 45 del 28-02-2022
Oggetto: MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' ALIMENTARE. AUTORIZZAZIONE UTILIZZO FONDI RESIDUI.
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n° 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il
cartaceo e la firma autografa

Il Segretario Comunale
Dott. Martorano Antonio


